



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 中外鉱業株式会社

コード番号 1491 URL <http://www.chugaikogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 芳賀 一利

問合せ先責任者 (役職名) IR センター室長

(氏名) 桜庭 勲

TEL 03-3201-1541

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日

未定

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	8,691	149.0	△126	—	△140	—	△156	—
27年3月期第1四半期	3,490	△15.5	△135	—	△179	—	△183	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △149百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △180百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△0.54	—
27年3月期第1四半期	△0.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	8,027	7,004	87.1	24.15
27年3月期	8,205	7,153	87.1	24.66

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 6,994百万円 27年3月期 7,143百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,900	113.8	170	—	140	—	50	—	0.17
通期	32,700	57.1	400	—	330	—	160	—	0.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	289,747,982 株	27年3月期	289,747,982 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	94,768 株	27年3月期	94,119 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	289,653,270 株	27年3月期1Q	289,656,146 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策や金融緩和策を背景に企業収益の改善等、景気は緩やかな回復基調が続いたものの、海外景気においては、中国経済の減速及びギリシャの債務問題等、先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような経済状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は、貴金属市況において、金価格は、4月半ば以降、米国利上げ時期の予測が後退したこと等を要因に緩やかに上昇し、その後は横ばいで推移いたしました。プラチナ価格は、中国株安を背景とした需要減少が懸念され、金を下回る水準で軟調に推移いたしました。宝飾市況においては、個人消費の本格的な回復が見込めず、依然厳しい環境のもと推移いたしました。不動産市況においては、住宅ローン減税等の経済政策や低金利の継続等、富裕層を中心に住宅購買意欲は回復基調で推移いたしました。機械市況においては、内需においては政府による設備導入補助金等の投資促進策の影響もあり堅調に推移いたしました。外需においては、欧州及び北米は堅調に推移したものの、中国市場の需要減少等、厳しい状況の下推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,691,343千円(前年同期3,490,157千円)、営業損益は126,928千円の損失(前年同期135,702千円の損失)、経常損益は140,702千円の損失(前年同期179,560千円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損益は156,460千円の損失(前年同期183,780千円の損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

貴金属事業におきましては、金地金の販売量が増加したことから、売上高は7,703,595千円(前年同期2,658,367千円)、営業損益は32,061千円の利益(前年同期4,990千円の利益)となりました。

宝飾事業におきましては、売上高は538,937千円(前年同期325,213千円)、営業損益は4,030千円の損失(前年同期18,856千円の損失)となりました。

不動産事業におきましては、売上高は94,625千円(前年同期83,538千円)、営業損益は6,442千円の損失(前年同期5,658千円の損失)となりました。

機械事業におきましては、売上高は352,045千円(前年同期420,312千円)、営業損益は41,388千円の損失(前年同期15,196千円の利益)となりました。

投資事業におきましては、営業損益は5,558千円の損失(前年同期6,601千円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期期末における総資産の残高は、前連結会計年度末より177,465千円減少し、当第1四半期末は、8,027,651千円となりました。

減少の主なものは、現金及び預金の減少(1,176,815千円から939,208千円へ237,607千円の減少)であります。

当第1四半期末における負債の残高は、前連結会計年度末より27,897千円減少し、当第1四半期末は、1,023,336千円となりました。

減少の主なものは、未払法人税等の減少(37,169千円から11,705千円へ25,463千円の減少)、長期借入金の減少(528,660千円から493,740千円へ34,920千円の減少)であります。

当第1四半期末における純資産の残高は、前連結会計年度末より149,568千円減少し、当第1四半期末は、7,004,315千円となりました。

減少の主なものは、利益剰余金の減少(△5,600,083千円から△5,756,544千円へ156,460千円の減少)であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では平成27年5月15日付決算短信で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,176,815	939,208
売掛金	57,310	75,286
商品及び製品	1,167,293	1,106,172
仕掛品	177,287	351,856
原材料及び貯蔵品	7,670	1,143
販売用不動産	129,808	83,244
仕掛不動産	329,518	349,672
預け金	1,759,811	1,757,111
その他	38,245	36,883
流動資産合計	4,843,762	4,700,578
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,391,685	1,393,818
減価償却累計額	△499,774	△517,047
建物及び構築物(純額)	891,911	876,770
機械装置及び運搬具	526,392	519,828
減価償却累計額	△436,921	△405,957
機械装置及び運搬具(純額)	89,470	113,870
土地	1,691,391	1,691,391
その他	111,885	112,385
減価償却累計額	△100,011	△100,417
その他(純額)	11,873	11,967
有形固定資産合計	2,684,645	2,694,000
無形固定資産		
地上権	365,000	365,000
その他	8,002	7,699
無形固定資産合計	373,002	372,699
投資その他の資産		
投資有価証券	142,319	101,946
出資金	9,205	9,205
長期未収入金	487,019	487,019
敷金及び保証金	140,259	137,298
その他	11,923	11,923
貸倒引当金	△487,019	△487,019
投資その他の資産合計	303,706	260,373
固定資産合計	3,361,355	3,327,072
資産合計	8,205,117	8,027,651

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,435	21,241
1年内返済予定の長期借入金	139,680	139,680
未払金	41,036	53,013
未払法人税等	37,169	11,705
その他	45,708	41,687
流動負債合計	282,030	267,328
固定負債		
長期借入金	528,660	493,740
長期未払金	—	21,516
金属鉱業等鉱害防止引当金	7,033	7,033
預り敷金保証金	22,063	22,157
繰延税金負債	25,979	25,043
資産除去債務	185,467	186,518
固定負債合計	769,203	756,008
負債合計	1,051,233	1,023,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,782,064	12,782,064
利益剰余金	△5,600,083	△5,756,544
自己株式	△31,119	△31,137
株主資本合計	7,150,861	6,994,382
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,928	—
その他の包括利益累計額合計	△6,928	—
非支配株主持分	9,950	9,932
純資産合計	7,153,883	7,004,315
負債純資産合計	8,205,117	8,027,651

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,490,157	8,691,343
売上原価	3,244,694	8,452,026
売上総利益	245,462	239,317
販売費及び一般管理費	381,165	366,245
営業損失(△)	△135,702	△126,928
営業外収益		
受取利息	17	17
国庫補助金収入	10,138	9,770
保険金収入	1,119	5,743
その他	1,465	624
営業外収益合計	12,740	16,156
営業外費用		
支払利息	3,201	2,628
休山管理費	51,427	24,572
その他	1,969	2,729
営業外費用合計	56,598	29,930
経常損失(△)	△179,560	△140,702
特別利益		
固定資産売却益	—	148
特別利益合計	—	148
特別損失		
固定資産売却損	—	519
投資有価証券売却損	—	12,066
特別損失合計	—	12,585
税金等調整前四半期純損失(△)	△179,560	△153,139
法人税、住民税及び事業税	5,518	4,274
法人税等調整額	△1,252	△935
法人税等合計	4,265	3,339
四半期純損失(△)	△183,825	△156,478
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△45	△18
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△183,780	△156,460

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△183,825	△156,478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,282	6,928
その他の包括利益合計	3,282	6,928
四半期包括利益	△180,543	△149,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△180,498	△149,532
非支配株主に係る四半期包括利益	△45	△18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計
	貴金属事業	宝飾事業	不動産事業	機械事業	投資事業	研究開発		
売上高								
(1) 外部顧客への 売上高	2,658,367	325,213	79,531	420,312	—	2,652	4,079	3,490,157
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	4,007	—	—	—	—	4,007
計	2,658,367	325,213	83,538	420,312	—	2,652	4,079	3,494,164
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	4,990	△18,856	△5,658	15,196	△6,601	△23,479	△4,133	△38,544

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
(1) 外部顧客への 売上高	—	3,490,157
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	△4,007	—
計	△4,007	3,490,157
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	△97,157	△135,702

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、企画開発関連を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失 (△) の調整額△97,157千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△97,157千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計
	貴金属事業	宝飾事業	不動産事業	機械事業	投資事業	研究開発		
売上高								
(1) 外部顧客への 売上高	7,703,595	538,937	90,617	352,045	—	—	6,147	8,691,343
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	4,007	—	—	—	—	4,007
計	7,703,595	538,937	94,625	352,045	—	—	6,147	8,695,351
セグメント利益又は セグメント損失(△)	32,061	△4,030	△6,442	△41,388	△5,558	—	△376	△25,736

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
(1) 外部顧客への 売上高	—	8,691,343
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	△4,007	—
計	△4,007	8,691,343
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△101,191	△126,928

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、企画開発関連を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△101,191千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△101,191千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。